Aquest document papal tingué una gran importància en la història del bisbat 
de Roda i Barbastre i, després, en la del de Lleida. S’hi acceptava un trasllat 
precedent de Lleida a Roda, que justificava un nou trasllat de les terres munta-
nyoses, que havien fet de refugi, a la capital de la plana del Segrià. L’any 1952 
(traduït el 1970), Abadal, amb relació a aquest document, deia: “Fins al 1110 
no apareix la nova teoria que no es tracta de dos bisbats diferents, de Roda i 
de Lleida, sinó d’un de sol, el de Lleida, la seu del qual, a causa de la invasió 
musulmana, fou traslladada de Lleida a Roda, a l’altra banda de les muntanyes. 
Trobem per primera vegada aquesta teoria en un privilegi de Pasqual II, del 
2 de maig de 1110, dirigit al bisbe Ramon de Barbastre [...]. La nova teoria 
era lògica i perfectament lligada per a explicar el passat i justificar el projecte 
futur de traslladar la seu a Lleida”, encara que, com ell mateix reconeixia, no 
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fos cert “que la seu de Lleida hagués estat traslladada a Roda”. aBadal, 1970, 
p. 109, nota 162. Podem assenyalar també que aquest any 1110 coincideix amb 
la indicció tercera, tal com s’esmenta al document. Hem transcrit B, encara que 
hem comparat la versió d’aquest text amb els trasllats C, D i E, i també amb 
algunes de les transcripcions modernes.

Paschalis2036 episcopus servus servorum Dei, venerabili fratri 
Raimundo Barbastrensi episcopo, eiusque successoribus canonice 
substituendis in perpetuum.

Spiritu domini docente didiscimus2037 quia dominus transfert 
regna et mutat tempora. Ipse quondam in Hyspaniis2038 iuxta 
beneplacitum suum christianorum regna diffudit, et rursum per 
sarracenorum seu moabitarum tyrannidem2039 christianorum pecca- 
ta iuxta sua iudicia visitavit. Unde factum est ut episcopalis 
cathedra2040 que Ylerde2041 fuerat, in montana transiret, in opidum2042 
videlicet quod Rota dicitur. Inde rursum imminutis moabitarum 
viribus proprius Ylerdam2043 in Barbastre opidum2044 transferretur. 
Spes etiam2045 christianis certior2046 per Dei gratiam nostro tempore 
facta est ut Ylerdam2047 urbem domino prestante2048 recip[ient]. 
Et nos igitur domini [Dei] nostri iudicia prosequentes, presenti 
decreto constituimus episcopalem cathedram que hactenus Rote vel 
Barbastre habita [est] ad Hylerde2049 urbem in posterum referendam, 
cum ea omnipotens Dominus christianorum restituerit potestati. 
Con[servatis ni]m[irum] monta[nis] terminis, sicut a te vel a tuis 
predecessoribus apud Rotam et Barbastram habiti ac possessi sunt, 
cum va[lli]bus Belse et G[estau], cum abbatia Alaonis, ac monasterio 
Sancti Martini de Cavallera, sicut in alodium Rotensi ecclesie a regi- 
bus im[petrat]a sunt. De aliis vero monasteriis infra eandem 
parrochiam sitis, debita tibi tuisque successoribus reverentia